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Az EU fogyatékosügyi politikájának
rövid áttekintése emberi jogi

és foglalkoztatáspolitikai szempontból

Az Európai Unióban a fogyaté-
kosügy és az azzal kapcsolatos
programok, koncepciók és jogfor-
rások gyakorlatilag a kilencvenes
évekre értek meg úgy, hogy a
legfelsõbb jogforrási szinten emel-
jék be a fogyatékos emberek vé-
delmét jelentõ klauzulát.
Ennek alapja volt az 1997-ben

aláírt Amszterdami Szerzõdés
(ASZ) 1. cikk 8. a) pontjának
rendelkezése, miszerint: ,,Az Unió
a szabadság, a demokrácia, az
emberi jogok és alapvetõ szabad-
ságjogok tiszteletben tartásán, és
a jogállamiság elvein, mint a tag-
államok közös elvein nyugszik.”
Ezen túlmenõen francia követe-

lésre az Unió célkitûzései közé
felvették a ,,magas szintû foglal-
koztatás” követelményét és az
1957-ben aláírt Római Szerzõdés
(RSZ) kiegészült egy új, a közös-
ségi foglalkoztatáspolitikáról szóló
fejezettel.

Kiinduló pont:
Amszterdam

Fontos megjegyezni, hogy a po-
litikai változások (a brit, francia ba-
loldali pártok kormányra jutása)
nyomon követhetõvé váltak az
alapszerzõdésekben is: az ASZ im-
máron szövegszerûen utalt (1. cikk
1. pont) a Szociális Kartára (1961),
valamint a Munkavállalók Alapvetõ
Szociális Jogairól Szóló Közösségi
Kartára (1989). Az ASZ preambulu-
mának jelentõségét az adja, hogy
az ASZ 2. cikk 22. pontjával mó-
dosított, a jelenleg hatályos RSZ
136. cikke alapján a tagállamoknak
az intézkedések meghozatalakor fi-

gyelemmel kell lenniük az említett
dokumentumokra. Farkas Orsolya
úgy véli, hogy ez a fordulat adott
egyértelmû és jogi felhatalmazást
az Európai Bizottság részére, hogy
a korábbi, kétes jogi lábakon álló,
különbözõ, veszélyeztetett társadal-
mi csoportokat segítõ programjait
megindíthassa, illetve folytathassa.
Az EU másodlagos jogforrásain

(például az Európai Bizottság nor-
maalkotásán) túlmenõen az elsõd-
leges jogforrás szintjén a tagálla-
mok megalkották többek közt a
fogyatékos emberekkel szembeni
diszkriminációt tiltó új, 13. cikkelyt.
Ezzel, Deborah Mabbett szerint, az
Unió továbblépett a munkavállalók
jogi védelmén és immáron a pol-
gári jogok rangjára emelte az Unió
védelmi szintjét egyes kérdések-
ben. Hozzáteszi azt is, hogy ezt a
cikkelyt a kilencvenes évek elején
a nyugati tagállamok részérõl érzé-
kelt ,,keleti” rasszizmus, idegenelle-
nesség elleni küzdelem jegyében
kívánták megalkotni.
A jelenleg hatályos RSZ 13. cik-

kelye – ami antidiszkriminációs
klauzulának is tekintendõ – ki-
mondja, hogy: ,,A jelen Szerzõdés
egyéb rendelkezéseinek sérelme nél-
kül, és azon hatáskörök keretei kö-
zött, amelyeket jelen Szerzõdés a Kö-
zösségre ruház, a Tanács – a Bizott-
ság javaslata alapján és az Európai
Parlamenttel való konzultáció
után – egyhangúsággal olyan intéz-
kedéseket hozhat, amelyek a nemre,
fajra vagy etnikai hovatartozásra,
vallásra vagy meggyõzõdésre, fogya-
tékosságra, korra vagy szexuális irá-
nyultságra alapított mindenfajta
megkülönböztetés elleni küzdelem
érdekében szükségesek.”

Ez a cikkely lényegében az
európai fogyatékosügy alapköve,
ugyanis felhatalmazást ad a fogya-
tékosügyi politika további, immár
a legfelsõbb szinten való folytatá-
sára, alakítására, még ha nem is a
leghatékonyabb formában.

A Lisszaboni Stratégia
kezdete és menete

Az Európai Tanács 2000. már-
cius 23-24-én tartott ülése fordu-
lópontot jelentett az EU szociál-
politikájában, mert innen számít-
ják az ún. lisszaboni folyamatot.
A csúcstalálkozó azt tûzte ki

célul, hogy az EU a legversenyké-
pesebb és legdinamikusabb tudás-
alapú gazdasággá váljon a világon,
méghozzá fenntartható gazdasági
növekedés, több és jobb munka-
hely létesítése, illetve nagyobb tár-
sadalmi kohézió biztosítása mellett.
Ezt a stratégiát – többek között – a
társadalmi kirekesztés elleni küzde-
lem révén kívánja megvalósítani.
Ennek keretében a foglalkoztatási
szint radikális emelése szükséges,
amely egyben a szociális biztonsá-
gi rendszerek biztonságát is na-
gyobb mértékben garantálná.
Az Európai Tanács ,,következte-

téseiben felszólította a tagállamo-
kat, hogy foglalkoztatási, oktatá-
si-képzési, egészségügyi és lakás-
politikában jobban vegyék figye-
lembe a társadalmi kirekesztettsé-
get, és határozzanak meg kiemelt
fontosságú lépéseket olyan konk-
rét célcsoportokkal kapcsolatban,
mint a fogyatékos emberek.”
Ennek megfelelõen az európai
szociális modell reformját hatá-
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rozták el a tagállamok képvise-
lõi. A szociális dimenzióba való
befektetés nem csupán az egyén
szintjét, hanem olyan (döntést tá-
mogató) hálózatok erõsítését is
jelentette, amelyek új kezdemé-
nyezéseket és szolgáltatásokat is
támogattak.
Ezt a célt szolgálta a koordiná-

ció nyitott módszerének (OMC) a
bevezetése is. Az OMC egy
olyan ténylegesen hatékony esz-
köz, amely alkalmas arra, hogy a
nemzetállamok kompetenciájába
tartozó területek közötti összhan-
got növelje és elõsegítheti az in-
tegráció pozitív és negatív hatá-
sai közötti ,,hidak” létrehozását.
A Lisszaboni Stratégia kereté-

ben a nizzai európai csúcson
több jelentõs elõrelépés történt.
Az Európai Szociális Menetrend
kapcsán került kialakításra egy
olyan célrendszer, amely – töb-
bek közt – a következõket fog-
lalta magában:

• a foglalkoztatásban való
részvételhez, illetve forrásokhoz,
jogokhoz, árukhoz és szolgáltatá-
sokhoz való hozzájutás biztosítá-
sa mindenki számára;

• a kirekesztés kockázatainak
megelõzése;

• a legkiszolgáltatottabb cso-
portok segítése;
Az RSZ 13. cikkének felhatalma-

zása alapján az Európai Tanács
2000-ben két irányelvet bocsátott
ki, melyek közül az elsõ a rassziz-
mus ellen küzdõ jogszabály (a sze-
mélyek közötti, faji- vagy etnikai
származásra való tekintet nélküli
egyenlõ bánásmód elvének alkal-
mazásáról szóló irányelv),1 a má-
sodik pedig a fogyatékos emberek
munkahelyi diszkriminációjának
kérdését is érintõ, a munka világá-
ra vonatkozó jogszabály (a foglal-
koztatás és a munkavégzés során
alkalmazott egyenlõ bánásmód ál-
talános kereteinek létrehozásáról
szóló irányelv)2 volt. Témám szem-
pontjából, az EU fogyatékosügyi
politikájának a jelenlegi, egyik leg-
fontosabb jogszabálya ez utóbbi, a
2000/78/EK irányelv (Keretirány-

elv), amelynek részletes elemzésé-
re itt most nincs mód.
Ugyanebben az idõszakban

több Európai Tanács-i határozat,
döntés, illetve az Európai Bizott-
ság által kibocsátott közlemény
is született. Ezek közül a Bizott-
ság 284-es, Akadálymentes Euró-
pa felé a Fogyatékos Emberekért
címû, 2000 májusában kiadott
közleménye (Közlemény) kie-
melkedõ jelentõségû. Ez a Közle-
mény széleskörûen értelmezi azt
a feladatot, hogyan kell össze-
hangolni az EU szabályozásokat
és kezdeményezéseket annak ér-
dekében, hogy a fogyatékosügy
közösség-dimenziójúvá váljon.
A Közlemény fõ célterülete az

akadálymentesítés, azaz célja a
mindenki által használható kör-
nyezet kialakítása. Ennek érdeké-
ben szinergiát kíván biztosítani

• a foglalkoztatás,
• az oktatás
• a szakképzés,
• a közlekedés,
• a belsõ piac,
• az információs társadalom,
• az új technológiák és
• a fogyasztói politikák terén.
A Közlemény kiemeli, hogy az

akadálymentesítésnek kedvezõ, to-
vábbgyûrûzõ hatása van a társada-
lomban, így pl. a biztonságos mun-
kakörnyezetben, a fogyasztók
védelmében, valamint a tisztességes
gazdasági verseny védelmében.
Amszterdam jelentõségéhez az is

hozzátartozik, hogy a tagállamok
vállalták: a foglalkoztatáspolitika
terén nagyobb koordinációra töre-
kednek a felek, az Európai Tanács
pedig évente ún. következtetéseket
von le a tagállamokra vonatkozóan
az Európai Bizottság által készített
éves, foglalkoztatási jelentések
alapján. Farkas megítélése szerint a
Bizottság lényegében újradefiniálta a
foglalkoztatáspolitikát is, mert egy
olyan koncepció vonalai tûntek fel,
amely a munka világának minden
egyes elemét magába foglalja, így a
szociális védelem, az adózás és az
egyenlõ bánásmód elvének gyakor-
lati megvalósítását is.

A Nizzai Csúcs
– az Európai Unió
Alapjogi Kartája

2000 decemberében, Nizzában
került sor az ún. Európai Szociális
Menetrend elfogadására. Hat célte-
rület került megfogalmazásra, ezek
közül témám szempontjából a ,,sze-
génység és a diszkrimináció minden
formája elleni küzdelem a társadal-
mi integráció ösztönzésére” a leg-
fontosabb. Ezzel egyidejûleg – Vár-
nay Ernõ és Papp Mónika szerint –
egy meglehetõsen bizonytalan jogi
státuszú dokumentum, az Európai
Unió alapvetõ jogokról szóló kartá-
jának (Alapjogi Karta) a kibocsátása
is megtörtént. Az Alapjogi Kartát az
Európai Parlament elnöke, az Euró-
pai Tanács elnöke, valamint az
Európai Bizottság elnöke írta alá,
deklarálva a közös értékeket, ame-
lyek az emberi méltóságon, a sza-
badságon, az egyenlõségen és a
szolidaritáson, másrészt a demokrá-
cián és a törvények uralmán nyug-
szanak. Ilyen típusú megoldás
egyáltalán nem ismeretlen az Eu-
rópai Unió történetében: 23 évvel
korábban, 1977-ben hasonló mó-
don adták ki a ,,Közös nyilatkozat
az alapvetõ jogokról” címû doku-
mentumot, amelyben utaltak az
Európai Bíróság jogfejlesztõ tevé-
kenységére az alapjogok tekinteté-
ben, valamint az emberi jogok és
az alapvetõ szabadságok védelmé-
rõl szóló egyezményre.
Az Alapjogi Karta átöleli vala-

mennyi hagyományos emberi jogot,
azonban ki kell emelni azt, hogy ez
az elsõ olyan általános EU doku-
mentum, amely alapdokumentum-
ként deklarálja a fogyatékos szemé-
lyek jogainak védelmét.
Az Alapjogi Karta III. fejezetén

(EQUALITY) belül a 21. (1) cikkely
rendelkezik a megkülönböztetés
különbözõ formáinak a tilalmáról,
többek közt megemlítve a fogyaté-
kosságon – és ami még érdeke-
sebb: a genetikai tulajdonságokon –
alapuló megkülönböztetés tilalmát.
A ,,fogyatékosságon alapuló megkü-
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lönböztetés” természetesen – az RSZ
13. cikkével összhangban – nem azt
jelenti, hogy a megkülönböztetés el-
szenvedõjének kell magának fogya-
tékosnak lennie, azaz nem a konk-
rét fogyatékos személyt védi,
hanem a fogyatékosságból adódó
helyzetet kezeli (pl. fogyatékos
gyermeket nevelõ anya is hátrányt
szenvedhet). A genetikai tulajdonsá-
gokra való utalással az európai poli-
tika irányt ad a tekintetben, hogy a
genetikai örökség sem képezheti a
hátrányos megkülönböztetés alapját.
A III. fejezet utolsó, 26. cikke-

lye a fogyatékos emberek integ-
rációjáról szól. Ennek jelentõsé-
gét az adja, hogy az Európai
Unió elismeri és tiszteletben tart-
ja a fogyatékos személyek jogát
arra, hogy a függetlenségükhöz,
a szociális (társadalmi) és a mun-
kavállalásukhoz szükséges integ-
rációban részesüljenek. Az Alap-
jogi Karta kiemelt jelentõségét az
is adja, hogy nemcsak szociális,
hanem politikai, gazdasági és
polgári jogokról is említést tesz.

Az Európai Unió
alkotmányáról szóló

szerzõdés

Az Alapjogi Karta az eredeti
szándékok szerint a 2004 októbe-
rében aláírt, az európai alkotmány
létrehozásáról szóló szerzõdésbe
került volna inkorporálásra, azon-
ban ez a kísérlet a 2005-ös holland
és francia népszavazások után je-
lenleg megbukottnak tekinthetõ.
A dokumentum számos helyen

hivatkozik az esélyegyenlõségre, a
társadalmi kirekesztés elleni küzde-
lemre és a fogyatékos emberek ér-
dekeire. Az EU Alkotmány két fõ
helyen foglalkozik a fogyatékos
emberekkel. A II. részben – ,,Az
Unió Alapjogi Chartája”, valamint a
III. részben, ,,Az Unió Politikái és
Mûködése” tárgyköreinél.
A megkülönböztetés általános

tilalmánál külön kitér a fogyaté-
kosságon alapuló megkülönbözte-
tésre is a II. rész, III. cím, II-81.
cikkben, ami az RSZ 13. cikkelyé-
hez képest kiterjesztõbb (pl. társa-

dalmi származás, genetikai tulaj-
donság). Az Unió a III. rész, I.
cím, III-118. cikkében rögzített
módon politikái és tevékenységei
során figyelmet kíván fordítani a
fogyatékosságon alapuló megkü-
lönböztetés elleni küzdelemre.
A II. címben, ,,A megkülönböz-

tetés tilalma és az Uniós polgár-
ság” alatt, a III-124. cikkben lé-
nyegében a RSZ 13. cikkelyének
az átültetésére került sor. A be-
kezdés második fordulata mege-
rõsíti, hogy ,,ösztönzõ”, azaz
megerõsítõ, pozitív intézkedések
meghozatalára is sor kerülhet.

Szembenézni
a kihívással

– a Lisszaboni Stratégia
felülvizsgálata

A Wim Kok, volt holland minisz-
terelnök által vezetett Magas Szintû
Munkacsoport 2004 novemberében
egy újabb javaslatcsomagot (straté-
giát) tett le az asztalra, ,,Szembenéz-
ni a kihívással – A növekedés és fog-
lalkoztatás Lisszaboni Stratégiája”
címmel. Kok ,,kiábrándító teljesít-
ményrõl” beszél a Lisszaboni Straté-
gia kapcsán. Az már látható, hogy
nem sikerül elérni az ambiciózus
célokat, különösen nem a foglal-
koztatási ráták tekintetében (általá-
nos: 70%, idõseké: 50%). Ezt ké-
sõbb maga José Manuel Barroso
elnök, az Európai Bizottság elnöke
is elismerte. Kok szerint az európai
szociális modell megõrzése érdeké-
ben gyorsan és határozottan kell
lépni. A feltörekvõ Ázsia mellett
ugyanis komoly kihívást fog jelente-
ni az elöregedés: 2040-re a jelenlegi
tendenciákat alapul véve az EU-ban
az egy fõre esõ GDP 20%-kal lesz
alacsonyabb. Kok azt állítja, hogy:
,,közép- és hosszú távon nem keve-
sebb forog kockán, mint az Európa
által kiépített társadalom fenntart-
hatósága.”
A Lisszaboni Stratégia felülvizs-

gálata kapcsán 2005 márciusában
Barroso elnök közleményében
külön hangsúlyt helyezett az
idõs(ödõ) munkavállalók helyzeté-

re. Majd a pár nappal késõbb kia-
dott új Szociális Menetrendben két
fõ prioritást jelöltek meg: a teljes
foglalkoztatás elérése és egy befo-
gadóbb társadalom – esélyegyen-
lõség mindenkinek. Ez utóbbi te-
rületen kapott külön hangsúlyt a
fogyatékos emberek integrációjá-
nak, helyzetének javítása.
A jövõ egyelõre komoly kihí-

vásokat tartogat számunkra,
amennyiben a Kok által vázolt
életszínvonal-tendencia változat-
lannak és valósnak bizonyul.
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